
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 

Agentia Nationala de 
Administrare Fiscala 

Directia Generala a Finantelor 
Publice a judetului  

o 

Catre        DGFP   
Serviciui Solutionare Contestatii De 

la        Serviciui Juridic Nr. Inreg.     

Prin prezenta va comunicam, spre stiinta , ca s-a respins in 
mod definitiv si irevocabil prin Sentinta civila nr.      Tribunalului       
actiunea in contencios administrativ formulata de catre reclamantul       
impotriva Deciziei nr.    .2009 a DGFP    si a Deciziei de impunere nr.     
.2009. 

Anexam ; 
- Sentinta civila nr.    .2010 a Tribunalului      ramasa 

definitiva si irevocabila prin nerecurare. 
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T'EI, 



TRIBUNALUL         SECTIA COMERCIALA SI DE 
CONTENCIOS ADMINISTRATIV 

SENTINTA CIVILA nr.   Sedinta publica de la   
Completul compus din: 

PRESEDINTE   r. P© rol se afla judecarea actiunii in contencios 
administrativ formulata de 

••   , m contradictoriu cu parata DGFP   avand ca obiect - 
act administrativ. 

La apelul nominal facutm §edinta publica, lipsa 
partile. Procedura legal indeplinita. 
Mersul dezbaterilor §i concluziile partilor au fost consemnate in 

Tncheierea de fedui^ din 13.04.2010, Tncheiere ce face parte integranta din 
prezenta sentinta 

INSTANTA 

Asupra cauzei de fata deliberand constata urmatoarele: 
Prin cererea inregistrata la aceasta instanta sub nr.       /2009, 

reclamantul          a formulat plangere impotriva Decizie'i       .2009 emisa de 
DGFP       . cu motivarea ca Judecatoria             a uitat sa comunice ca •             
are de fapt trei (3)mostenitori iar in dosar        /2007, ;» admis actiunea civila 
a numitei         -     , domiciliata in mun.      sc.  apt.  jud.   prin care s-a anulat 
certificatul de mo§tenitor nr.     2005, hotararea fiind definitiva si irevocabila, 
si s-a constatat ua numitii:         , domiciliata in loc.             , domicilia't la 
adresa mai sus aratata,            , domiciliata la adresa rnai sus aratata, au 
calitatea de mo§tenitori ai defunctei             -                str  . jud.     Hotarare 
pronuntata in §edinta publica la data de 11.03.2008. In urma acestei 
hotarari judecatoresti reclamantului ii revine sa plateasca cota 1/3 din 
suma impozitului pe venitul rezultat din vanzarea imobilului situat in       
jud.      vandut de mama reclamantului (care a decedat la data de 
08.06.2007), cu suma de   euro si          lei. 

Reclamantul arata ca aceasta suma este retinuta si de catre 
Judecatoria     care recunoafte ca autentic scrisul prezentat de cumparator, 
acesta fiind o chitanta scrisa de mana (un fals) in prezenta a doi martori. 

Contractul de vanzare - cumparare nu sa incheiat deoarece 
cumparatorul nu a achitat integral toata suma, dupa 2 ani si 1 luna, mama 
reclamantului a decedat, contractui nefiind incheiat, cumparatorul profitand de 
ocazia aparuta a dat mo§tenitori in judecata si a caftigat in mod miraculos 
procesul. 

Reclamantul invedereaza ca de aici situatia sa complicat aparand 
noi mostenitori care anterior renuntasera, la mo§tenir'ea iar dupa decesul 
mamei reclamantului sau gandit si ei sa profite. 

Reclamantul mai arata ca decizia A.N.A.F.Directia Generala a 
Finantelor Publice      . care dupa contestatia depusa de el in termeni legali 
nu recunoa§te hotararea instantei de judecata'          in dosar        
/2007,in care 

 Elaborat de:          Dosar nr /2009 



renta viagera, schimb, dare in plata, tranzactie, aport la capitalul social, jm i 
care transferul se realizeaza in baza unei hotarari judecatoresti. Astfei   •; 
reclamantul a dobandit dreptul de proprietate asupra imobilului in baza unei f 
judecatoresti, acesta, potrivit dispozitiilor art. 77 ind. 1 din legea 571/2003 dat 
impozit aferent imobilului,  asa  incat,  instanta apreciaza ca organele fisc 
procedat in mod legal la emiterea deciziei contestate, stabilind impozitului 
urmare a bazei de impozitare facuta de notar astfel cum prevad dispozitiile 
ind.1 lit. A din legea 571/2003. 

Fata de cele retinute, instanta apreciind neintemeiata actiunea recalam 
asa incat o va respinge ca atare; nu se va face aplicarea dispozitiilor a 
C.proc.civ., nefiind solicitate cheltuieli de judecata. 

PENTRU ACESTE MOTIVE, 
IN NUMELE LEGII 

HOTARASTE 

Respinge actiunea formulata de reclamantul          domic      , nr.  , 
ap  jud.          in contradictoriu cu DGFP   cu sediul in                  , str.          , 
nr.     , jud.         , a\ obiect - anulare act administrativ. 

Cu recurs in 15 zile de la comunicare 
Pronuntata Tn sedinta publica de la      2010 

Pre§edinte,     



 

  

 


